

Instituto Costarricense de Pesca y Acuicultura (INCOPECA)
Estado de Situación Financiera o Balance General
Del 01 de Octubre de 2021 al 31 de Diciembre de 2021
- En miles de colones -

Cuenta	Descripción	Nota	Año 2021	Año 2020
ACTIVO				
Activo Corriente				
1.1.1.	Efectivo y equivalentes de efectivo	03	948,474.39	880,659.11
1.1.1.01.	Efectivo		948,474.39	880,659.11
1.1.1.02.	Equivalentes de efectivo			
1.1.2.	Inversiones a corto plazo	04	0.00	0.00
1.1.2.01.	Titulos y valores a valor razonable a corto plazo			
1.1.2.02.	Titulos y valores a costo amortizado a corto plazo			
1.1.2.03.	Instrumentos Derivados a corto plazo			
1.1.2.98.	Otras Inversiones a corto plazo			
1.1.2.99.	Previsiones para deterioro de inversiones a corto plazo *			
1.1.3.	Cuentas a cobrar a corto plazo	05	27,444.74	151,607.40
1.1.3.01.	Impuestos a cobrar a corto plazo			
1.1.3.02.	Contribuciones sociales a cobrar a corto plazo			
1.1.3.03.	Ventas a cobrar a corto plazo			
1.1.3.04.	Servicios y derechos a cobrar a corto plazo		5,996.08	74,159.76
1.1.3.05.	Ingresos de la propiedad a cobrar a corto plazo			
1.1.3.06.	Transferencias a cobrar a corto plazo			
1.1.3.07.	Préstamos a corto plazo			
1.1.3.08.	Documentos a cobrar a corto plazo		1,327.79	33,846.83
1.1.3.09.	Anticipos a corto plazo			
1.1.3.10.	Deudores por avales ejecutados a corto plazo			
1.1.3.11.	Planillas salariales			
1.1.3.12.	Beneficios Sociales			
1.1.3.97.	Cuentas a cobrar en gestión judicial		1,919.04	750.00
1.1.3.98.	Otras cuentas a cobrar a corto plazo		18,201.83	42,850.81
1.1.3.99.	Previsiones para deterioro de cuentas a cobrar a corto plazo *			
1.1.4.	Inventarios	06	43,434.34	44,218.20
1.1.4.01.	Materiales y suministros para consumo y prestación de servicios		43,434.34	44,218.20
1.1.4.02.	Bienes para la venta			
1.1.4.03.	Materias primas y bienes en producción			
1.1.4.04.	Bienes a Transferir sin contraprestación - Donaciones			
1.1.4.99.	Previsiones para deterioro y pérdidas de inventario *			
1.1.9.	Otros activos a corto plazo	07	44,968.77	7,018.38
1.1.9.01.	Gastos a devengar a corto plazo		44,968.77	7,018.38
1.1.9.02.	Cuentas transitorias			
1.1.9.99.	Activos a corto plazo sujetos a depuración contable			
Total del Activo Corriente			1,064,322.24	1,083,503.09

2.	Activo No Corriente			
1.2.2.	Inversiones a largo plazo	08	0.00	0.00
1.2.2.01.	Títulos y valores a valor razonable a largo plazo			
1.2.2.02.	Títulos y valores a costo amortizado a largo plazo			
1.2.2.03.	Instrumentos Derivados a largo plazo			
1.2.2.98.	Otras inversiones a largo plazo			
1.2.2.99.	Previsiones para deterioro de inversiones a largo plazo *			
1.2.3.	Cuentas a cobrar a largo plazo	09	131,310.16	38,527.45
1.2.3.03.	Ventas a cobrar a largo plazo			
1.2.3.07.	Préstamos a largo plazo			
1.2.3.08.	Documentos a cobrar a largo plazo		4,239.39	4,360.04
1.2.3.09.	Anticipos a largo plazo			
1.2.3.10.	Deudores por avales ejecutados a largo plazo			
1.2.3.98.	Otras cuentas a cobrar a largo plazo		127,070.77	34,167.41
1.2.3.99.	Previsiones para deterioro de cuentas a cobrar a largo plazo *			
1.2.5.	Bienes no concesionados	10	3,601,516.06	3,675,019.94
1.2.5.01.	Propiedades, planta y equipos explotados		3,218,504.22	3,288,365.02
1.2.5.02.	Propiedades de inversión			
1.2.5.03.	Activos biológicos no concesionados			
1.2.5.04.	Bienes de infraestructura y de beneficio y uso público en servicio			
1.2.5.05.	Bienes históricos y culturales		3,470.71	3,470.71
1.2.5.06.	Recursos naturales en explotación			
1.2.5.07.	Recursos naturales en conservación			
1.2.5.08.	Bienes Intangibles no concesionados		379,541.13	347,170.21
1.2.5.99.	Bienes no concesionados en proceso de producción			36,014.00
1.2.6.	Bienes concesionados	11	0.00	0.00
1.2.6.01.	Propiedades, planta y equipos concesionados			
1.2.6.03.	Activos biológicos concesionados			
1.2.6.04.	Bienes de infraestructura y de beneficio y uso público concesionados			
1.2.6.06.	Recursos naturales concesionados			
1.2.6.08.	Bienes intangibles concesionados			
1.2.6.99.	Bienes concesionados en proceso de producción			
1.2.7.	Inversiones patrimoniales - Método de participación	12	0.00	0.00
1.2.7.01.	Inversiones patrimoniales en el sector privado interno			
1.2.7.02.	Inversiones patrimoniales en el sector público interno			
1.2.7.03.	Inversiones patrimoniales en el sector externo			
1.2.7.04.	Inversiones patrimoniales en fideicomisos			
1.2.9.	Otros activos a largo plazo	13	0.00	0.00
1.2.9.01.	Gastos a devengar a largo plazo			
1.2.9.03.	Objetos de valor			
1.2.9.99.	Activos a largo plazo sujetos a depuración contable			
	Total del Activo no Corriente		3,732,826.22	3,713,547.39
	TOTAL DEL ACTIVO		4,797,148.46	4,797,050.48

2.	PASIVO			
2.1.	Pasivo Corriente			
2.1.1.	Deudas a corto plazo	14	509,623.05	324,539.38
2.1.1.01.	Deudas comerciales a corto plazo		13,266.42	13,266.42
2.1.1.02.	Deudas sociales y fiscales a corto plazo		154,184.80	164,826.64
2.1.1.03.	Transferencias a pagar a corto plazo		341,766.16	146,438.20
2.1.1.04.	Documentos a pagar a corto plazo			
2.1.1.05.	Inversiones patrimoniales a pagar a corto plazo			
2.1.1.06.	Deudas por avales ejecutados a corto plazo			
2.1.1.07.	Deudas por anticipos a corto plazo			
2.1.1.08.	Deudas por Planillas salariales			
2.1.1.13.	Deudas por Créditos Fiscales a favor de terceros c/p			
2.1.1.99.	Otras deudas a corto plazo		405.67	8.12
2.1.2.	Endeudamiento público a corto plazo	15	0.00	0.00
2.1.2.01.	Títulos y valores de la deuda pública a pagar a corto plazo			
2.1.2.02.	Préstamos a pagar a corto plazo			
2.1.2.03.	Deudas asumidas a corto plazo			
2.1.2.04.	Endeudamiento de Tesorería a corto plazo			
2.1.2.05.	Endeudamiento público a valor razonable			
2.1.3.	Fondos de terceros y en garantía	16	35,846.70	25,006.31
2.1.3.01.	Fondos de terceros en la Caja Única			
2.1.3.02.	Recaudación por cuenta de terceros			
2.1.3.03.	Depósitos en garantía		34,775.94	23,987.54
2.1.3.99.	Otros fondos de terceros		1,070.76	1,018.77
2.1.4.	Provisiones y reservas técnicas a corto plazo	17	0.00	0.00
2.1.4.01.	Provisiones a corto plazo			
2.1.4.02.	Reservas técnicas a corto plazo			
2.1.9.	Otros pasivos a corto plazo	18	19,187.45	24,612.40
2.1.9.01.	Ingresos a devengar a corto plazo		19,187.45	24,612.40
2.1.9.02.	Instrumentos Derivados a pagar a corto plazo			
2.1.9.99.	Pasivos a corto plazo sujetos a depuración contable			
	Total del Pasivo Corriente		564,657.20	374,158.09

2.2.	Pasivo No Corriente			
2.2.1.	Deudas a largo plazo	19	0.00	0.00
2.2.1.01.	Deudas comerciales a largo plazo			
2.2.1.02.	Deudas sociales y fiscales a largo plazo			
2.2.1.04.	Documentos a pagar a largo plazo			
2.2.1.05.	Inversiones patrimoniales a pagar a largo plazo			
2.2.1.06.	Deudas por avales ejecutados a largo plazo			
2.2.1.07.	Deudas por anticipos a largo plazo			
2.2.1.99.	Otras deudas a largo plazo			
2.2.2.	Endeudamiento público a largo plazo	20	0.00	0.00
2.2.2.01.	Títulos y valores de la deuda pública a pagar a largo plazo			
2.2.2.02.	Préstamos a pagar a largo plazo			
2.2.2.03.	Deudas asumidas a largo plazo			
2.2.3.	Fondos de terceros y en garantía	21	0.00	0.00
2.2.3.01.	Fondos de terceros en la Caja Única			
2.2.3.99.	Otros fondos de terceros			
2.2.4.	Provisiones y reservas técnicas a largo plazo	22	0.00	0.00
2.2.4.01.	Provisiones a largo plazo			
2.2.4.02.	Reservas técnicas a largo plazo			
2.2.9.	Otros pasivos a largo plazo	23	0.00	0.00
2.2.9.01.	Ingresos a devengar a largo plazo			
2.2.9.02.	Instrumentos Derivados a pagar a largo plazo			

2.2.9.99.	Pasivos a largo plazo sujetos a depreciación contable			
	Total del Pasivo no Corriente		0.00	0.00
	TOTAL DEL PASIVO		564.657.20	374.158.09

3.	PATRIMONIO			
3.1.	Patrimonio público			
3.1.1.	Capital	24	2,875,195.32	2,784,675.41
3.1.1.01.	Capital inicial		2,174,174.14	2,174,174.14
3.1.1.02.	Incorporaciones al capital		701,021.18	610,501.27
3.1.2.	Transferencias de capital	25	0.00	0.00
3.1.2.01.	Donaciones de capital			
3.1.2.99.	Otras transferencias de capital			
3.1.3.	Reservas	26	0.00	0.00
3.1.3.01.	Revaluación de bienes			
3.1.3.99.	Otras reservas			
3.1.4.	Variaciones no asignables a reservas	27	0.00	0.00
3.1.4.01.	Diferencias de conversión de moneda extranjera			
3.1.4.02.	Diferencias de valor razonable de activos financieros destinados a la venta			
3.1.4.03.	Diferencias de valor razonable de instrumentos financieros designados como cobertura			
3.1.4.99.	Otras variaciones no asignables a reservas			
3.1.5.	Resultados acumulados	28	1,357,295.94	1,638,216.98
3.1.5.01.	Resultados acumulados de ejercicios anteriores		1,409,268.41	1,743,359.35
3.1.5.02.	Resultado del ejercicio		-51,972.47	-105,142.37
3.2.	Intereses minoritarios			
3.2.1.	Intereses minoritarios - Participaciones en el patrimonio de entidades controladas	29	0.00	0.00
3.2.1.01.	Intereses minoritarios - Participaciones en el patrimonio de entidades del sector gobierno general			
3.2.1.02.	Intereses minoritarios - Participaciones en el patrimonio de empresas públicas e instituciones públicas financieras			
3.2.2.	Intereses minoritarios - Evolución	30	0.00	0.00
3.2.2.01.	Intereses minoritarios - Evolución por reservas			
3.2.2.02.	Intereses minoritarios - Evolución por variaciones no asignables a reservas			
3.2.2.03.	Intereses minoritarios - Evolución por resultados acumulados			
3.2.2.99.	Intereses minoritarios - Evolución por otros componentes del patrimonio			
	TOTAL DEL PATRIMONIO		4,232,491.26	4,422,892.39
	TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO		4,797,148.46	4,797,050.48

0.00

0.00

Yesenia Núñez Dímarco

YESENIA
NUÑEZ
DIMARCO
(FIRMA)Firmado digitalmente por YESENIA
NUÑEZ DIMARCO (FIRMA)
Módulo de reconocimiento de
firmas (Módulo de FIRMAS)
Fecha: 2022.02.15
10:04:13 -0600

Elaborado por:

Betty Valverde Cordero

BETTY
VALVERDE
CORDERO
(FIRMA)Firmado digitalmente por
BETTY VALVERDE
CORDERO (FIRMA)
Fecha: 2022.02.15
10:04:13 -0600

Revisado por:

Daniel Carrasco Sánchez

DANIEL
CARRASCO
SANCHEZ
(FIRMA)Firmado digitalmente por DANIEL
CARRASCO SANCHEZ (FIRMA)
Módulo de reconocimiento de
firmas (Módulo de FIRMAS)
Fecha: 2022.02.15
10:04:13 -0600

Aprobado por:

Instituto Costarricense de Pesca y Acuicultura (INCOPECA)
Estado de Rendimiento Financiera
Del 01 de Octubre de 2021 al 31 de Diciembre de 2021
- En miles de colones -

Cuenta	Descripción	Nota	Año 2021	Año 2020
4.	INGRESOS			
4.1.	Impuestos			
4.1.1.	Impuestos sobre los ingresos, las utilidades y las ganancias de capital	31	0.00	0.00
4.1.1.01.	Impuestos sobre los ingresos y utilidades de personas físicas			
4.1.1.02.	Impuestos sobre los ingresos y utilidades de personas jurídicas			
4.1.1.03.	Impuestos sobre dividendos e intereses de títulos valores			
4.1.1.99.	Otros impuestos sobre los ingresos, las utilidades y las ganancias de capital			
4.1.2.	Impuestos sobre la propiedad	32	0.00	0.00
4.1.2.01.	Impuesto sobre la propiedad de bienes inmuebles			
4.1.2.02.	Impuesto sobre la propiedad de vehículos, aeronaves y embarcaciones			
4.1.2.03.	Impuesto sobre el patrimonio			
4.1.2.04.	Impuesto sobre los traspasos de bienes inmuebles			
4.1.2.05.	Impuesto a los traspasos de vehículos, aeronaves y embarcaciones			
4.1.2.99.	Otros impuestos a la propiedad			
4.1.3.	Impuestos sobre bienes y servicios	33	0.00	0.00
4.1.3.01.	Impuestos generales y selectivos sobre ventas y consumo			
4.1.3.02.	Impuestos específicos sobre la producción y consumo de bienes y servicios			
4.1.3.99.	Otros impuestos sobre bienes y servicios			
4.1.4.	Impuestos sobre el comercio exterior y transacciones internacionales	34	0.00	0.00
4.1.4.01.	Impuestos a las importaciones			
4.1.4.02.	Impuestos a las exportaciones			
4.1.4.99.	Otros impuestos sobre el comercio exterior y transacciones internacionales			
4.1.9.	Otros impuestos	35	0.00	0.00
4.1.9.99.	Otros impuestos sin discriminar			
4.2.	Contribuciones sociales			
4.2.1.	Contribuciones a la seguridad social	36	0.00	0.00
4.2.1.01.	Contribuciones al seguro de pensiones			
4.2.1.02.	Contribuciones a regimenes especiales de pensiones			
4.2.1.03.	Contribuciones al seguro de salud			
4.2.9.	Contribuciones sociales diversas	37	0.00	0.00
4.2.9.99.	Otras contribuciones sociales			
4.3.	Multas, sanciones, remates y confiscaciones de origen no tributario		24,807.40	16,042.54
4.3.1.	Multas y sanciones administrativas	38	20,254.35	15,319.14
4.3.1.01.	Multas de tránsito			
4.3.1.02.	Multas por atraso en el pago de bienes y servicios		5,413.51	8,985.24
4.3.1.03.	Sanciones administrativas			
4.3.1.99.	Otras multas		14,840.84	6,333.90
4.3.2.	Remates y confiscaciones de origen no tributario	39	4,553.05	723.40
4.3.2.99.	Otros remates y confiscaciones de origen no tributario		4,553.05	723.40
4.4.	Ingresos y resultados positivos por ventas		1,403,381.16	1,063,977.45
4.4.1.	Ventas de bienes y servicios	40	53,562.16	49,068.42
4.4.1.01.	Ventas de bienes		43,795.28	38,613.31
4.4.1.02.	Ventas de servicios		9,766.88	10,455.11
4.4.2.	Derechos administrativos	41	1,349,819.00	1,014,909.03
4.4.2.01.	Derechos administrativos a los servicios de transporte		73,635.28	46,486.20
4.4.2.99.	Otros derechos administrativos		1,276,283.72	968,422.83
4.4.3.	Comisiones por préstamos	42	0.00	0.00
4.4.3.01.	Comisiones por préstamos al sector privado interno			
4.4.3.02.	Comisiones por préstamos al sector público interno			
4.4.3.03.	Comisiones por préstamos al sector externo			

4.4.4.	Resultados positivos por ventas de inversiones	43	0.00	0.00
4.4.4.01.	Resultados positivos por ventas de inversiones patrimoniales - Método de participación			
4.4.4.98.	Resultados positivos por ventas de otras inversiones			
4.4.5.	Resultados positivos por ventas e intercambio de bienes	44	0.00	0.00
4.4.5.01.	Resultados positivos por ventas de construcciones terminadas			
4.4.5.02.	Resultados positivos por ventas de propiedades, planta y equipo			
4.4.5.03.	Resultados positivos por ventas de activos biológicos			
4.4.5.04.	Resultados positivos por ventas de bienes intangibles			
4.4.5.05.	Resultados positivos por ventas por arrendamientos financieros			
4.4.5.06.	Resultados positivos por intercambio de propiedades, planta y equipo			
4.4.5.07.	Resultados positivos por intercambio de bienes intangibles			
4.4.5.08.	Resultados positivos por intercambio de inventario			
4.4.5.09.	Resultados positivos por la entrega de activos como medio de pago de impuestos			
4.4.6.	Resultados positivos por la recuperación de dinero mal agreditado de periodos anteriores	45	0.00	0.00
4.4.6.01.	Resultados positivos por la recuperación de sumas de periodos anteriores			
4.5.	Ingresos de la propiedad		10,866.61	10,569.56
4.5.1.	Rentas de inversiones y de colocación de efectivo	46	4,866.81	4,569.56
4.5.1.01.	Intereses por equivalentes de efectivo		4,866.81	4,569.56
4.5.1.02.	Intereses por títulos y valores a costo amortizado			
4.5.1.98.	Resultados positivos de otras inversiones			
4.5.2.	Alquileres y derechos sobre bienes	47	6,000.00	6,000.00
4.5.2.01.	Alquileres		6,000.00	6,000.00
4.5.2.02.	Ingresos por concesiones			
4.5.2.03.	Derechos sobre bienes intangibles			
4.5.9.	Otros ingresos de la propiedad	48	0.00	0.00
4.5.9.03.	Intereses por ventas			
4.5.9.07.	Intereses por préstamos			
4.5.9.08.	Intereses por documentos a cobrar			
4.5.9.10.	Intereses por deudores por avales ejecutados			
4.5.9.97.	Intereses por cuentas a cobrar en gestión judicial			
4.5.9.99.	Intereses por otras cuentas a cobrar			
4.6.	Transferencias		2,066,650.00	2,157,497.50
4.6.1.	Transferencias corrientes	49	2,066,650.00	2,157,497.50
4.6.1.01.	Transferencias corrientes del sector privado interno			
4.6.1.02.	Transferencias corrientes del sector público interno		2,066,650.00	2,157,497.50
4.6.1.03.	Transferencias corrientes del sector externo			
4.6.2.	Transferencias de capital	50		
4.6.2.01.	Transferencias de capital del sector privado interno			
4.6.2.02.	Transferencias de capital del sector público interno			
4.6.2.03.	Transferencias de capital del sector externo			
4.9.	Otros ingresos		84,367.46	170,692.28
4.9.1.	Resultados positivos por tenencia y por exposición a la inflación	51	82,075.48	166,790.89
4.9.1.01.	Diferencias de cambio positivas por activos		48,088.76	161,611.83
4.9.1.02.	Diferencias de cambio positivas por pasivos		33,986.72	5,179.06
4.9.1.03.	Resultados positivos por tenencia de activos no derivados			
4.9.1.04.	Resultados positivos por tenencia de pasivos no derivados			
4.9.1.05.	Resultados positivos por tenencia de instrumentos financieros derivados			
4.9.1.06.	Resultado positivo por exposición a la inflación			
4.9.2.	Reversión de consumo de bienes	52	0.00	0.00
4.9.2.01.	Reversión de consumo de bienes no concesionados			
4.9.2.02.	Reversión de consumo de bienes concesionados			

4.9.3.	Reversión de pérdidas por deterioro y desvalorización de bienes	53	0.00	0.00
4.9.3.01.	Reversión de deterioro y desvalorización de bienes no concesionados			
4.9.3.02.	Reversión de deterioro y desvalorización de bienes concesionados			
4.9.3.03.	Reversión de deterioro y desvalorización de inventarios por materiales y suministros para consumo y prestación de servicios			
4.9.3.04.	Reversión de deterioro y desvalorización de inventarios por bienes para la venta			
4.9.3.05.	Reversión de deterioro y desvalorización de inventarios por materias primas y bienes en producción			
4.9.4.	Recuperación de provisiones	54	0.00	0.00
4.9.4.01.	Recuperación de provisiones para deterioro de inversiones			
4.9.4.02.	Recuperación de provisiones para deterioro de cuentas a cobrar			
4.9.4.03.	Recuperación de provisiones para deterioro y pérdidas de inventarios			
4.9.5.	Recuperación de provisiones y reservas técnicas	55	0.00	0.00
4.9.5.01.	Recuperación de provisiones para litigios y demandas			
4.9.5.02.	Recuperación de provisiones para reestructuración			
4.9.5.03.	Recuperación de provisiones para beneficios a los empleados			
4.9.5.99.	Recuperación de otras provisiones y reservas técnicas			
4.9.6.	Resultados positivos de inversiones patrimoniales y participación de los intereses minoritarios	56	0.00	0.00
4.9.6.01.	Resultados positivos de inversiones patrimoniales			
4.9.6.02.	Participación de los intereses minoritarios en el resultado neto negativo			
4.9.9.	Otros ingresos y resultados positivos	57	2,291.98	3,901.39
4.9.9.99.	Ingresos y resultados positivos varios		2,291.98	3,901.39
TOTAL DE INGRESOS			3,590,072.63	3,418,779.33

5.	GASTOS			
5.1.	Gastos de funcionamiento		2,898,271.35	2,967,042.46
5.1.1.	Gastos en personal	58	1,800,428.92	1,944,305.54
5.1.1.01.	Remuneraciones Básicas		782,002.51	808,881.35
5.1.1.02.	Remuneraciones eventuales		35,964.13	30,505.39
5.1.1.03.	Incentivos salariales		617,274.47	705,427.10
5.1.1.04.	Contribuciones patronales al desarrollo y la seguridad social		219,261.60	239,865.88
5.1.1.05.	Contribuciones patronales a fondos de pensiones y a otros fondos de capitalización		145,926.21	159,625.82
5.1.1.06.	Asistencia social y beneficios al personal			
5.1.1.07.	Contribuciones estatales a la seguridad social			
5.1.1.99.	Otros gastos en personal			
5.1.2.	Servicios	59	811,190.81	725,395.23
5.1.2.01.	Alquileres y derechos sobre bienes		12,254.16	11,810.82
5.1.2.02.	Servicios básicos		98,500.46	121,095.09
5.1.2.03.	Servicios comerciales y financieros		15,951.33	15,110.48
5.1.2.04.	Servicios de gestión y apoyo		535,821.91	452,518.17
5.1.2.05.	Gastos de viaje y transporte		28,558.49	17,324.39
5.1.2.06.	Seguros, reaseguros y otras obligaciones		48,456.71	55,002.59
5.1.2.07.	Capacitación y protocolo		1,331.73	1,270.61
5.1.2.08.	Mantenimiento y reparaciones		43,253.06	49,291.83
5.1.2.99.	Otros servicios		27,062.96	1,971.25
5.1.3.	Materiales y suministros consumidos	60	84,677.06	85,542.36
5.1.3.01.	Productos químicos y conexos		33,132.18	23,960.40
5.1.3.02.	Allmentos y productos agropecuarios		21,207.12	25,227.36
5.1.3.03.	Materiales y productos de uso en la construcción y mantenimiento		6,510.15	9,187.09
5.1.3.04.	Herramientas, repuestos y accesorios		3,462.53	4,795.47
5.1.3.99.	Útiles, materiales y suministros diversos		20,365.08	22,372.04
5.1.4.	Consumo de bienes distintos de inventarios	61	180,260.64	158,370.12
5.1.4.01.	Consumo de bienes no concesionados		180,260.64	158,370.12
5.1.4.02.	Consumo de bienes concesionados			

5.1.5.	Perdidas por deterioro y desvalorización de bienes	62	0.00	43,429.00
5.1.5.01.	Deterioro y desvalorización de bienes no concesionados			43,429.00
5.1.5.02.	Deterioro y desvalorización de bienes concesionados			
5.1.6.	Deterioro y pérdidas de inventarios	63	0.00	0.00
5.1.6.01.	Deterioro y pérdidas de inventarios por materiales y suministros para consumo y prestación de servicios			
5.1.6.02.	Deterioro y pérdidas de inventarios por bienes para la venta			
5.1.6.03.	Deterioro y pérdidas de inventarios por materias primas y bienes en producción			
5.1.7.	Deterioro de inversiones y cuentas a cobrar	64	0.00	0.00
5.1.7.01.	Deterioro de inversiones			
5.1.7.02.	Deterioro de cuentas a cobrar			
5.1.8.	Cargos por provisiones y reservas técnicas	65	21,713.92	10,000.21
5.1.8.01.	Cargos por litigios y demandas		21,713.92	10,000.21
5.1.8.02.	Cargos por reestructuración			
5.1.8.03.	Cargos por beneficios a los empleados			
5.1.8.99.	Cargos por otras provisiones y reservas técnicas			
5.2.	Gastos financieros			
5.2.1.	Intereses sobre endeudamiento público	66	0.00	0.00
5.2.1.01.	Intereses sobre títulos y valores de la deuda pública			
5.2.1.02.	Intereses sobre préstamos			
5.2.1.03.	Intereses sobre deudas asumidas			
5.2.1.04.	Intereses sobre endeudamiento de Tesorería			
5.2.9.	Otros gastos financieros	67	0.00	0.00
5.2.9.01.	Intereses por deudas comerciales			
5.2.9.02.	Intereses por deudas sociales y fiscales			
5.2.9.04.	Intereses por documentos a pagar			
5.2.9.06.	Intereses sobre deudas por avales ejecutados			
5.2.9.99.	Otros gastos financieros varios			
5.3.	Gastos y resultados negativos por ventas			
5.3.1.	Costo de ventas de bienes y servicios	68	0.00	0.00
5.3.1.01.	Costo de ventas de bienes			
5.3.1.02.	Costo de ventas de servicios			
5.3.2.	Resultados negativos por ventas de inversiones	69	0.00	0.00
5.3.2.02.	Resultados negativos por ventas de inversiones patrimoniales - Método de participación			
5.3.2.99.	Resultados negativos por ventas de otras inversiones			
5.3.3.	Resultados negativos por ventas e intercambio de bienes	70	0.00	0.00
5.3.3.01.	Resultados negativos por ventas de construcciones terminadas			
5.3.3.02.	Resultados negativos por ventas de propiedades, planta y equipo			
5.3.3.03.	Resultados negativos por ventas de activos biológicos			
5.3.3.04.	Resultados negativos por ventas de bienes intangibles			
5.3.3.05.	Resultados negativos por ventas por arrendamientos financieros			
5.3.3.06.	Resultados negativos por intercambio de propiedades, planta y equipo			
5.3.3.07.	Resultados negativos por intercambio de bienes intangibles			
5.4.	Transferencias			
5.4.1.	Transferencias corrientes	71	716,278.34	445,969.89
5.4.1.01.	Transferencias corrientes al sector privado interno		86,660.17	161,564.00
5.4.1.02.	Transferencias corrientes al sector público interno		505,199.40	207,009.09
5.4.1.03.	Transferencias corrientes al sector externo		124,418.77	77,396.80
5.4.2.	Transferencias de capital	72	0.00	0.00
5.4.2.01.	Transferencias de capital al sector privado interno			
5.4.2.02.	Transferencias de capital al sector público interno			
5.4.2.03.	Transferencias de capital al sector externo			
5.9.	Otros gastos			
5.9.1.	Resultados negativos por tenencia y por exposición a la inflación	73	21,042.56	99,403.38
5.9.1.01.	Diferencias de cambio negativas por activos		13,655.17	92,700.60
5.9.1.02.	Diferencias de cambio negativas por pasivos		7,387.39	6,702.78
5.9.1.03.	Resultados negativos por tenencia de activos no derivados			
5.9.1.04.	Resultados negativos por tenencia de pasivos no derivados			
5.9.1.05.	Resultados negativos por tenencia de instrumentos financieros derivados			

5.9.1.06.	Resultado negativo por exposición a la inflación			
5.9.2.	Resultados negativos de inversiones patrimoniales y participación de los intereses minoritarios	74	0.00	0.00
5.9.2.01.	Resultados negativos de inversiones patrimoniales			
5.9.2.02.	Participación de los intereses minoritarios en el resultado neto positivo			
5.9.9.	Otros gastos y resultados negativos	75	6.452.85	11.505.97
5.9.9.02.	Impuestos, multas y recargos moratorios		518.32	1.43
5.9.9.03.	Devoluciones de impuestos			
5.9.9.99.	Gastos y resultados negativos varios		5,934.53	11,504.54
TOTAL DE GASTOS			3,642,045.10	3,523,921.70
AHORRO y/o DESAHORRO DEL PERIODO			-51,972.47	-105,142.37
			0.00	0.00

Yesenia Núñez Dimarco
YESENIA NUÑEZ DIMARCO (FIRMA)
Firmado digitalmente por YESENIA NUÑEZ DIMARCO el 14/07/2020 a las 10:57:00 AM. El contenido de este mensaje ha sido verificado digitalmente por el destinatario. Si no desea recibir este tipo de mensajes, envíe un correo electrónico a: info@bancos.com.ve. La información contenida en este mensaje es confidencial y puede estar sujeta a leyes de protección de datos. Si usted no es el destinatario, se le pide que no divulgue esta información.

Elaborado por:

Betty Valverde Cordero
BETTY VALVERDE CORDERO (FIRMA)
Firmado digitalmente por BETTY VALVERDE CORDERO el 14/07/2020 a las 10:57:00 AM. El contenido de este mensaje ha sido verificado digitalmente por el destinatario. Si no desea recibir este tipo de mensajes, envíe un correo electrónico a: info@bancos.com.ve. La información contenida en este mensaje es confidencial y puede estar sujeta a leyes de protección de datos. Si usted no es el destinatario, se le pide que no divulgue esta información.

Revisado por:

Daniel Carrasco Sánchez
DANIEL CARRASCO SANCHEZ (FIRMA)
Firmado digitalmente por DANIEL CARRASCO SANCHEZ el 14/07/2020 a las 10:57:00 AM. El contenido de este mensaje ha sido verificado digitalmente por el destinatario. Si no desea recibir este tipo de mensajes, envíe un correo electrónico a: info@bancos.com.ve. La información contenida en este mensaje es confidencial y puede estar sujeta a leyes de protección de datos. Si usted no es el destinatario, se le pide que no divulgue esta información.

Aprobado por:

Instituto Costarricense de Pesca y Acuicultura (INCOPECA)
ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO

Del 01 de Enero de 2021 al 31 de Diciembre de 2021

En miles de colones

Descripción	Nota N°	Ejercicio 2021	Ejercicio 2020
FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE OPERACIÓN			
Cobros	76	3,507,997.19	3,250,755.64
Cobros por impuestos		0.00	
Cobros por contribuciones sociales		0.00	
Cobros por multas, sanciones, remates y confiscaciones de origen no tributario		24,807.40	16,042.55
Cobros por ventas de inventarios, servicios y derechos administrativos		1,403,381.20	1,063,554.64
Cobros por ingresos de la propiedad		10,866.61	10,569.56
Cobros por transferencias		2,068,650.00	2,157,497.50
Cobros por concesiones		0.00	0.00
Otros cobros por actividades de operación		2,291.98	3,091.39
Pagos	77	3,283,556.05	3,575,408.89
Pagos por beneficios al personal		1,488,456.69	1,268,545.72
Pagos por servicios y adquisiciones de inventarios (incluye anticipos)		840,191.20	956,175.01
Pagos por prestaciones de la seguridad social		341,337.52	402,413.49
Pagos por otras transferencias		613,570.64	935,636.67
Otros pagos por actividades de operación		0.00	12,638.00
Flujos netos de efectivo por actividades de operación		224,441.14	-324,653.25

FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN			
Cobros	78	0.00	0.00
Cobros por ventas de bienes distintos de inventarios		0.00	0.00
Cobros por ventas y reembolso de inversiones patrimoniales		0.00	0.00
Cobros por ventas y reembolso de inversiones en otros instrumentos financieros		0.00	0.00
Cobros por reembolsos de préstamos		0.00	0.00
Otros cobros por actividades de inversión		0.00	0.00
Pagos	79	156,625.86	81,491.74
Pagos por adquisición de bienes distintos de inventarios		156,625.86	81,491.74
Pagos por adquisición de inversiones patrimoniales		0.00	0.00
Pagos por adquisición de inversiones en otros instrumentos financieros		0.00	0.00
Pagos por préstamos otorgados		0.00	0.00
Otros pagos por actividades de inversión		0.00	0.00
Flujos netos de efectivo por actividades de inversión		-156,625.86	-81,491.74

FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN			
Cobros	80	0.00	0.00

	Cobros por incrementos de capital y transferencias de capital			0.00	0.00
	Cobros por endeudamiento público			0.00	0.00
	Otros cobros por actividades de financiación			0.00	0.00
Pagos		81		0.00	0.00
	Pagos por disminuciones del patrimonio que no afectan resultados			0.00	0.00
	Pagos por amortizaciones de endeudamiento público			0.00	0.00
	Otros pagos por actividades de financiación			0.00	0.00
	Flujos netos de efectivo por actividades de financiación			0.00	0.00

Incremento/Disminución neta de efectivo y equivalentes de efectivo por flujos de actividades				67,815.28	-406,144.99
---	--	--	--	-----------	-------------

Incremento/Disminución neta de efectivo y equivalentes de efectivo por diferencias de cambio no realizadas
Efectivo y equivalentes de efectivo al inicio del ejercicio

Efectivo y equivalentes de efectivo al final del ejercicio	82	948,474.39	880,659.11	0.00	1,286,804.13
					880,659.14

Yesenia Núñez Dinarco

Firma digitalizada por YESENIA NUÑEZ DINARCO
 Nombre del emisor: YESENIA NUÑEZ DINARCO
 Nombre del emisor: YESENIA NUÑEZ DINARCO
 ID del emisor: YESENIA NUÑEZ DINARCO
 Fecha de emisión: 2023.02.15 11:52:32
 Fecha de emisión: 2023.02.15 11:52:32

Elaborado por:

Betty Valverde Cordero

Firma digitalizada por BETTY VALVERDE CORDERO
 Nombre del emisor: BETTY VALVERDE CORDERO
 Nombre del emisor: BETTY VALVERDE CORDERO
 ID del emisor: BETTY VALVERDE CORDERO
 Fecha de emisión: 2023.02.15 11:52:32
 Fecha de emisión: 2023.02.15 11:52:32

Revisado por:

Daniel Carrasco Sánchez

Firma digitalizada por DANIEL CARRASCO SANCHEZ
 Nombre del emisor: DANIEL CARRASCO SANCHEZ
 Nombre del emisor: DANIEL CARRASCO SANCHEZ
 ID del emisor: DANIEL CARRASCO SANCHEZ
 Fecha de emisión: 2023.02.15 11:52:32
 Fecha de emisión: 2023.02.15 11:52:32

Aprobado por:

Instituto Costarricense de Pesca y Acuicultura (INCOFESCA)
ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO
14/2023T42021

En miles de colones

Cuenta	Concepto	Capital	Transferencias de capital	Reservas	Variaciones no asignables a reservas	Resultados acumulados	Intereses Minoritarios Part. Patrimonio	Intereses Minoritarios Evolucion	Total Patrimonio
		311	312	313	314	315	321	322	
Variaciones del ejercicio									
	Saldo al 31/12/2020	2,784,675.01	0.00	0.00	0.00	1,439,218.36	0.00	0.00	4,422,892.39
3.1.1.01.	Capital inicial	3.1.1.01							0.00
3.1.1.02.	Incorporaciones al capital	3.1.1.02	86,619.80						86,619.80
3.1.2.01.	Donaciones de capital	3.1.2.01							0.00
3.1.2.08.	Otras transferencias de capital	3.1.2.08							0.00
3.1.3.01.	Revaluación de bienes			3.1.3.01					0.00
3.1.3.08.	Otras reservas			3.1.3.08					0.00
3.1.4.01.	Diferencia de conversión de moneda extranjera				3.1.4.01				0.00
3.1.4.02.	Diferencia de valor razonable de activos financieros designados a la medida				3.1.4.02				0.00
3.1.4.03.	Diferencia de valor razonable de instrumentos financieros designados como coberturas				3.1.4.03				0.00
3.1.4.08.	Otras variaciones no asignables a reservas				3.1.4.08				0.00
3.1.5.01.	Resultados acumulados de ejercicios anteriores					3.1.5.01	-228,848.57		-228,848.57
3.1.5.02.	Resultado del ejercicio					3.1.5.02	-51,972.47		-51,972.47
3.2.1.01.	Intereses minoritarios - Participaciones en el patrimonio de entidades del sector gobierno general						32.1.01		0.00
3.2.1.02.	Intereses minoritarios - Participaciones en el patrimonio de empresas públicas e instituciones públicas financieras						32.1.02		0.00
3.2.2.01.	Intereses minoritarios - Evolución por reservas							32.2.01.	0.00
3.2.2.02.	Intereses minoritarios - Evolución por variaciones no asignables a reservas							32.2.02.	0.00
3.2.2.03.	Intereses minoritarios - Evolución por resultados acumulados							32.2.03.	0.00
3.2.2.04.	Intereses minoritarios - Evolución por otros componentes del patrimonio							32.2.04.	0.00
Total de variaciones del ejercicio									
	Saldo del periodo	0.00	80,319.80	0.00	0.00	0.00	-280,571.04	0.00	-180,401.14
	Saldo al 31/12/2021	2,784,675.01	80,319.80	0.00	0.00	1,439,218.36	-280,571.04	0.00	4,232,191.25

Yessica Nolas Dumas
Yo, Yessica Nolas Dumas, en mi calidad de Contadora General de la Empresa, certifico que el presente Estado de Cambios en el Patrimonio Neto es una fiel representación de los hechos contables que se reflejan en el mismo.
 (FIRMA)

YESENIA NUÑEZ
Yo, Yesenia Nuñez, en mi calidad de Contadora General de la Empresa, certifico que el presente Estado de Cambios en el Patrimonio Neto es una fiel representación de los hechos contables que se reflejan en el mismo.
 (FIRMA)

Betsy Valverde Cordano
Yo, Betsy Valverde Cordano, en mi calidad de Contadora General de la Empresa, certifico que el presente Estado de Cambios en el Patrimonio Neto es una fiel representación de los hechos contables que se reflejan en el mismo.
 (FIRMA)

Daniel Carrasco Sanchez
Yo, Daniel Carrasco Sanchez, en mi calidad de Contador General de la Empresa, certifico que el presente Estado de Cambios en el Patrimonio Neto es una fiel representación de los hechos contables que se reflejan en el mismo.
 (FIRMA)

Aprobado por:

Proveedores	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Resto del Sector Público financiero	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Títulos	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Préstamos multilaterales	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Préstamos bilaterales	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Banca Privada	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Proveedores	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0

YESENIA NUÑEZ DIMARCO (FIRMA)

Firmado digitalmente por YESENIA NUÑEZ DIMARCO
 DN: cn=YESENIA NUÑEZ DIMARCO, o=, ou=, email=yeenia.nunezd@bancapris.com.ec, c=EC
 Fecha: 2023.02.15 10:05:38 -0600

BETTY VALVERDE CORDERO (FIRMA)

Firmado digitalmente por BETTY VALVERDE CORDERO
 Fecha: 2023.02.15 10:05:38 -0600

DANIEL CARRASCO SANCHEZ (FIRMA)

Firmado digitalmente por DANIEL CARRASCO SANCHEZ
 DN: cn=DANIEL CARRASCO SANCHEZ, o=, ou=, email=daniel.carrasco@bancapris.com.ec, c=EC
 Fecha: 2023.02.15 10:05:38 -0600

Platano Cooperativa de Pesca y Acuicultura (INCOFESA)
ESTADO DE INFORMACIÓN FINANCIERA POR SECTORES
A 31 de Diciembre de 2021

Descripción	Banco de América												Financiera		Otros		Total	
	2021	2020	2019	2018	2017	2016	2015	2014	2013	2012	2011	2010	2009	2008	2007	2006	2005	
ACTIVO																		
SECTOR DEL SEGURO																		
Activos no corrientes	100	100	100	100	100	100	100	100	100	100	100	100	100	100	100	100	100	
Activos corrientes	100	100	100	100	100	100	100	100	100	100	100	100	100	100	100	100	100	
SECTOR FINANCIERO																		
Activos no corrientes	100	100	100	100	100	100	100	100	100	100	100	100	100	100	100	100	100	
Activos corrientes	100	100	100	100	100	100	100	100	100	100	100	100	100	100	100	100	100	
SECTOR OTRO																		
Activos no corrientes	100	100	100	100	100	100	100	100	100	100	100	100	100	100	100	100	100	
Activos corrientes	100	100	100	100	100	100	100	100	100	100	100	100	100	100	100	100	100	
PASIVO																		
SECTOR DEL SEGURO																		
Pasivos no corrientes	100	100	100	100	100	100	100	100	100	100	100	100	100	100	100	100	100	
Pasivos corrientes	100	100	100	100	100	100	100	100	100	100	100	100	100	100	100	100	100	
SECTOR FINANCIERO																		
Pasivos no corrientes	100	100	100	100	100	100	100	100	100	100	100	100	100	100	100	100	100	
Pasivos corrientes	100	100	100	100	100	100	100	100	100	100	100	100	100	100	100	100	100	
SECTOR OTRO																		
Pasivos no corrientes	100	100	100	100	100	100	100	100	100	100	100	100	100	100	100	100	100	
Pasivos corrientes	100	100	100	100	100	100	100	100	100	100	100	100	100	100	100	100	100	

Yessica Milán Estayre

FIRMADO DIGITALMENTE POR YESSICA MILÁN ESTAYRE
 C.I. 31.031.138
 FECHA: 2022.01.11 11:08:21-0807
 (FIRMA)

Betty Valverde Cordero

FIRMADO DIGITALMENTE POR BETTY VALVERDE CORDERO
 C.I. 10.111.138
 FECHA: 2022.01.11 11:08:21-0807
 (FIRMA)

Daniel Cordero Sánchez

FIRMADO DIGITALMENTE POR DANIEL CORDERO SANCHEZ
 C.I. 10.111.138
 FECHA: 2022.01.11 11:08:21-0807
 (FIRMA)

Instituto Costarricense de Planificación y Asesoría (ICOPECA)
ESTADÍSTICA DEMOGRÁFICA Y FINANCIERA POR SECTORES
 ESTADÍSTICA DEMOGRÁFICA Y FINANCIERA POR SECTORES
 -Año 2019 de Diciembre de 2019-

Sector	Muestreo de hogares (Muestreo)		Muestreo de empresas (Muestreo)		Muestreo de establecimientos (Muestreo)		Muestreo de personas (Muestreo)		Muestreo de hogares (Muestreo)		Muestreo de empresas (Muestreo)		Muestreo de establecimientos (Muestreo)		Muestreo de personas (Muestreo)	
	2018	2019	2018	2019	2018	2019	2018	2019	2018	2019	2018	2019	2018	2019	2018	2019
Industria y Comercio	100	100	100	100	100	100	100	100	100	100	100	100	100	100	100	100
Industria	100	100	100	100	100	100	100	100	100	100	100	100	100	100	100	100
Comercio	100	100	100	100	100	100	100	100	100	100	100	100	100	100	100	100
Industria y Comercio (Total)	100	100	100	100	100	100	100	100	100	100	100	100	100	100	100	100
Industria y Comercio (Subtotal)	100	100	100	100	100	100	100	100	100	100	100	100	100	100	100	100
Industria y Comercio (Total)	100	100	100	100	100	100	100	100	100	100	100	100	100	100	100	100
Industria y Comercio (Subtotal)	100	100	100	100	100	100	100	100	100	100	100	100	100	100	100	100
Industria y Comercio (Total)	100	100	100	100	100	100	100	100	100	100	100	100	100	100	100	100
Industria y Comercio (Subtotal)	100	100	100	100	100	100	100	100	100	100	100	100	100	100	100	100
Industria y Comercio (Total)	100	100	100	100	100	100	100	100	100	100	100	100	100	100	100	100
Industria y Comercio (Subtotal)	100	100	100	100	100	100	100	100	100	100	100	100	100	100	100	100
Industria y Comercio (Total)	100	100	100	100	100	100	100	100	100	100	100	100	100	100	100	100
Industria y Comercio (Subtotal)	100	100	100	100	100	100	100	100	100	100	100	100	100	100	100	100
Industria y Comercio (Total)	100	100	100	100	100	100	100	100	100	100	100	100	100	100	100	100
Industria y Comercio (Subtotal)	100	100	100	100	100	100	100	100	100	100	100	100	100	100	100	100
Industria y Comercio (Total)	100	100	100	100	100	100	100	100	100	100	100	100	100	100	100	100
Industria y Comercio (Subtotal)	100	100	100	100	100	100	100	100	100	100	100	100	100	100	100	100
Industria y Comercio (Total)	100	100	100	100	100	100	100	100	100	100	100	100	100	100	100	100
Industria y Comercio (Subtotal)	100	100	100	100	100	100	100	100	100	100	100	100	100	100	100	100
Industria y Comercio (Total)	100	100	100	100	100	100	100	100	100	100	100	100	100	100	100	100
Industria y Comercio (Subtotal)	100	100	100	100	100	100	100	100	100	100	100	100	100	100	100	100
Industria y Comercio (Total)	100	100	100	100	100	100	100	100	100	100	100	100	100	100	100	100

Daniel Carrero Muñoz
 Director General

Diego Valencia Ochoa
 Director General

Yessenia Núñez Durabco
 Directora General

Daniel Carrero Muñoz
 Director General

Diego Valencia Ochoa
 Director General

Yessenia Núñez Durabco
 Directora General